
  

  
      

   ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COM. URECHENI 
                                                         

 
 

P R O C E S   V E R B A L 
      
           Încheiat astăzi 10.11.2020 în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului local al comunei 

Urecheni.    

    Convocarea de indata in sedinta extraordinara a Consiliului local s-a făcut potrivit Dispoziţiei 

nr     din 10.11.2020 a Primarului comunei Urecheni, avand in vedere urgenta intocmirii si depunerii 

cererii de finantare pentru proiectul ” Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it 
mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare desfășurării activității didactice în 

mediul on-line pentru Școala Gimnazială Urecheni, din comuna Urecheni, judetul Neamt”, 

precum si asigurarea cotei de cofinantare pentru acest proiect; 
       Invitaţia la şedinţă a consilierilor locali s-a făcut telefonic, precizându-se ordinea de zi, data, ora şi 

locul desfăşurării.  

            Avand in vedere starea de alerta au fost dispuse masuri pentru desfasurarea in bune conditii a 

sedintei  se va  pastra o distanta de minim 2 m intre consilieri, toti cei prezenti vor purta masti de 

protectie. 

             La sedinta participa domnul primar Tanaselea Ion precum si domnul consilier juridic Axinte 

Ovidiu cu atributii delegate de secretar general UAT Urecheni. 

   Se face apelul nominal al consilierilor de catre domnul Axinte Ovidiu şi se informează că 

şedinţa este legal constituită, fiind prezenţi 13 consilieri locali dintr-un numar de 13 in functie. 

Domnul primar da cuvantul domnului presedinte de sedinta ales domnul Ailioaie Mihai. 

 Domnul consilier local Ailioaie Mihai prezinta domnilor consilieri spre aprobare ordinea de zi a 
sedintei extraordinare. 

1. Aprobarea Procesului verbal al sedintei extraordinare  a Consiliului local Urecheni din 
data de 06.11.2020. 

2. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Urecheni pe anul 2020  

-initiator primar Tanaselea Ion 

3. Proiect de hotarare cu privire la actualizarea Programului de achiziţii publice pentru anul 

2020. -initiator primar Tanaselea Ion 

4. Proiect de hotarare cu privire la  aprobarea proiectului ” Achizitia de echipamente din 

domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare 



  

desfășurării activității didactice în mediul on-line pentru Școala Gimnazială Urecheni, din 
comuna Urecheni, judetul Neamt”, a indicatorilor tehnico-economici pentru această 

investiție precum și a cheltuielilor aferente proiectului.- initiator primar Tanaselea Ion 

5. Diverse: Intrebari, Cereri, Interpelari. 

  Se supune votului deschis ordinea de zi prezentată  fiind aprobata cu 12 voturi pentru, 1 abtinere 

domnul consilier local Livada Fanica. 

   Se trece la dezbaterea primului proiect pe ordinea de zi. 

1. Aprobarea Procesului verbal al sedintei extraordinare a Consiliului local Urecheni din data 

de 06.11.2020. 

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali, în timp util, procesul verbal al şedinţei anterioare. Domnul 

Axinte Ovidiu da citire Procesului verbal al sedintei extraordinare din data de 06.11.2020. Intreaba pe 

domnii consilieri locali daca sunt completari sau opinii cu privire la redactarea si continutul Procesului 

verbal de sedinta.  

Nefiind nici o completare a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară a consiliului local, procesul verbal 

este supus la vot, fiind aprobat cu 12 voturi pentru si 1 abtinere domnul consilier local Livada 

Fanica .  

   2. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Urecheni pe anul 2020  
.-initiator primar Tanaselea Ion 

Avand in vedere: 

       -necesitatea debutului anului scolar prin prezenta fizica atat a elevilor cat si a cadrelor didactice in 

cadrul unitatilor de invatamant preuniversitar de stat,desfasurarea in bune conditii a procesului 

educational in annul scolar 2020/2021 presupune o serie de masuri necesare in contextual situatiei de 

pandemie create de virulul SARS-COV-2,pentru a evita o crestere rapida ca infectiei cu coronavirus: 

 Avand in vedere: 

  -OUG nr.144/2020 privind unele masuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare 

desfasurarii in  conditii de preventive a activitatilor didactice aferente anului scolar 2020/2021 in 

contextual riscului de infectie cu coronavirus SARS COV 2 

  -OUG nr.43/2020 pentru aprobarea unor masuri de  sprijin decontate din fonduri europene,ca urmare a 

raspandirii coronavirusului COVID 19 ,pe perioada starii de urgenta; 

  -OUG nr.65/2020 privind unele masuri pentru digitalizarea siatemului de coordonare si gestionare a 

fondurilor europene structural si de investitii pentru perioada de programare 2014-2020 

    -necesitatea implementarii proiectului cu spijin financiar de la Ministerul fondurilor europene prin 

Programul Operational 2014-2020”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei-it 

mobile,respective tablete,echipamente si dispositive necesare desfasurarii activitatii didactice in mediul 

on-line pentru Scoala gimnaziala Urecheni”  



  

   Completarea strategiei cu informatiile actuale si respectiv reorganizarea directiilor si obiectivelor de 

dezvoltare precum si a planului de actiuni ,astfel incat acesta sa corespunda intr-o mai buna masura 

contextului actual este necesar actualizarea strategiei de dezvoltare locala pe perioada 2021-2027. 

Se da citire referatului de aprobare si proiectului de hotarare. Comisia de specialitate avizeaza favorabil 

proiectul de hotarare. Nemaifiind alte discutii pe marginea acestui proiect de hotarare se supune la vot 

fiind adoptata cu un numar de 13 voturi pentru   Hotararea Nr 58/10.11.2020. 

 
   3.Proiect de hotarare privind cu privire la actualizarea Programului de achiziţii publice pentru 

anul 2020. -initiator primar Tanaselea Ion 

Prin referatul intocmit de catre doamna consilier superior Tanaselea Coca responsabil achizitii publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Urecheni, aceasta solicita initierea unui 

proiect de hotarare cu privire la actualizarea Planului anual al achizitiilor publice. 

Se prezinta  referatul de aprobare , raportul de specialitate si proiectul de hotarare. Comisia economica 

avizeaza favorabil proiectul de hotarare.Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarare a fost aprobat 

cu  – 13 voturi pentru, fiind adoptata Hotararea Nr 59/10.11.2020. 

       4. Proiect de hotarare cu privire la  aprobarea proiectului ” Achizitia de echipamente din 

domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare 

desfășurării activității didactice în mediul on-line pentru Școala Gimnazială Urecheni, din 
comuna Urecheni, judetul Neamt”, a indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție 

precum și a cheltuielilor aferente proiectului.- initiator primar Tanaselea Ion 

 Asigurarea infrastructurii TIC (Tehnologia Informației și Comunicării) în școli prin 

realizarea platformei școlare de e-learning /de învățare, inclusiv a Bibliotecii școlare virtuale, 

realizarea/utilizarea la nivel national a catalogului electronic, precum și a altor programe 

naționale(rețele colaborative/platforme, tehnologii/instrumente digitale educaționale integrate care să 

permit management inovativ și îmbunătățirea accesului la internet prin implementarea de 

wirelesscsmpus, Intevențiile legate de TIC în educație vor viza activitatea curriculară din mediul 

preuniversitar. Acest tip de educație se bazează în principal pe resurse OER și Web 2.0 pentru 

activitatea de învățare/evaluare pe bază de proiecte și de e-portofoliu al elevului, pe creearea de 

conținut digital original și interacțiune. 

Prin Ordonanța de urgență nr.144/2020 a fost aprobată alocarea de fonduri externe 

nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului 

școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2 prin Programul 

Operațional Competitivitate 2014-2020 axa prioritară 2- Tehnologia informațieiși comunicațiilor-TIC, 

pentru o economie digitală competitivă, acțiunea 2.3.3-Îmbunătățirea conținutului digital și a 

infrastructurii TIC sistematice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură. 

 

 



  

 

Ghidul solicitantului aferent apelului POC/36/2/4/- face referire la finanțarea achiziției 

echipamentelor IT mobile de tip tabletă pentru uz școlar, în limita unei valori de 200 euro/tabletă pentru 

uz școlar, echivalentul în lei la data efectuării achizițiilor.În valoarea de achiziție a tabletelor pentru uz 

școlar vor fi incluse și cheltuieli cu abonamentul lunar la internet pentru o perioadă de minimum 24 de 

luni.Deasemenea se vor achiziționa laptopuri, sisteme deskot + monitor, camere web, camere web 

videoconferință, proiectore și table interactive. 

Având în vedere cele prezentate si corelat cu lansarea apelului de proiecte cu titlul POC/36/2/4/-

în cadrul  Programului Operațional Competitivitate 2014-2020 axa prioritară 2- Tehnologia 

informațieiși comunicațiilor-TIC, pentru o economie digitală competitivă, acțiunea 2.3.3-Îmbunătățirea 

conținutului digital și a infrastructurii TIC sistematice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate 

și e-cultură, propun un proiect de hotărâre care va avea ca scop aprobarea proiectului finantat din 

fonduri externe nerambursabile ” Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, 

respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare desfășurării activității didactice în mediul on-

line pentru Școala Gimnazială Urecheni, din comuna Urecheni, judetul Neamt”, in conformitate cu 

prevederile Ghidului solicitantului privind conditiile specifice de accesare a fondurilor in cadrul, 

Programul Operațional Competitivitate 2014-2020 axa prioritară 2- Tehnologia informațieiși 

comunicațiilor-TIC, pentru o economie digitală competitivă, acțiunea 2.3.3-Îmbunătățirea conținutului 

digital și a infrastructurii TIC sistematice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură. 

Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 stabileşte în 

sarcina autorităţilor administraţiei publice locale competenţe legale privind dezvoltarea economico-

socială şi de mediu a localităţilor, realizarea lucrărilor şi luarea măsurilor  necesare conformării cu 

prevederile angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană în domeniul protecţiei 

mediului, a gospodăririi apelor, a serviciilor furnizate cetăţenilor. Astfel, la art.129 alin.(4) lit”d” se 

prevede că, în exercitarea atribuţiilor sale, Consiliul local aprobă, la propunerea primarului, 

documentaţiile tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de interes local, în condiţiile legii.  

Legea nr.273/2006, legea finanţelor publice locale conţine mai multe prevederi referitoare la 

investiţiile publice. Astfel, potrivit art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, legea finanţelor publice 

locale, documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 

integral sau în completare de la bugetele locale, se aprobă de către autorităţile deliberative. La 

alineatul (4) se prevede că ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, actualizează şi 

aprobă valoarea fiecărui obiectiv de investiţii nou sau în continuare, indiferent de sursa de finanţare 

ori de competenţa de aprobare a acestora. 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului ” Achizitia de echipamente din domeniul 

tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare desfășurării activității 

didactice în mediul on-line pentru Școala Gimnazială Urecheni, din comuna Urecheni, judetul Neamt”   

 



  

 

 a indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție precum și a cheltuielilor aferente 

proiectului ”,  este necesar și oportun și îndeplinește condițiile de legalitate pentru a fi supus 

dezbaterii și aprobării în plenul Consiliului Local al comunei Urecheni. 
Se prezinta  referatul de aprobare , raportul de specialitate si proiectul de hotarare. Comisiile de 

specialitate avizeaza favorabil proiectul de hotarare.Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarare a 

fost aprobat cu  – 13 voturi pentru, fiind adoptata Hotararea Nr 60/10.11.2020 

La rubrica diverse domnul domnul primar Tanaselea Ion informeaza pe domnii consilieri locali despre 

intentia introducerii pe ordinea de zi sedintei ordinare a Consiliului local Proiectul de hotarare cu 

privire la aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2021 proiect publicat pe saitul 

www.urecheni.ro, solicitand domnilor consilieri locali sa depuna propuneri si amendamente la acest 

proiect de hotarare. 

Se discuta solicitarea domnului Livada Fanica adresata Consiliului local Urecheni si inregistrata la nr 

8212/09.11.2020. 

Prin aceasta Contestatie domnul consilier Livada Fanica solicita abrogarea HCL Urecheni nr 

48/06.11.2020 ca fiind ilegala. Sustinand ca a fost propus si votat in Comisia de invatamant fara 

acceptul dumnealui. 

Din punct de vedere legal aceasta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor legale in vigoarea  

astfel: 

     Art 124 din OUG nr 57/03.07.2019 din Codul administrativ  prevede urmatoarele: Organizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului local 

    (1)  După constituire, consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii 

de activitate, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local. 

    (2)  Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. 

    (3)  Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, 

domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea 

acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui 
grup de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se 

stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele 

alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar. 
    (4)  Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor independenţi în 

fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu respectarea configuraţiei 

politice de la ultimele alegeri locale. 
    (5)  Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a 

consilierilor independenţi de către consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea 

http://www.urecheni.ro/


  

acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie de 

numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi din cel mult 

3 comisii, dintre care una este comisia de bază. 

În conformitate cu prevederile art. 208 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ consilierii 

locali se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele politice pe ale căror liste au fost 

aleşi, dacă sunt în număr de cel puţin 3. 

          Consilierii locali care nu îndeplinesc condiţiile prevăzute la alin.(1) pot constitui un grup prin 

asociere. Grupul de consilieri locali este condus de un lider, ales prin votul deschis al majorităţii 

membrilor grupului.  

          Prevederile alin.(1) şi (2) se aplică şi consilierilor independenţi. Consilierii locali nu pot forma 

grupuri în numele unor partide care nu au participat la alegeri sau care nu au întrunit numărul de voturi 

necesar pentru a intra în consiliu cu cel puţin un consilier. 

          Domnul Tanaselea Mihai –Marcel a depus la dosarul de sedinta spre inregistrare si consemnare 

Procesul verbal nr 8186/06.11.2020 de constituire a Grupului de consilieri locali PSD din cadrul 

Consiliului local Urecheni, lider de grup fiind ales domnul Tanaselea Mihai-Marcel. Alte procese 

verbale de constituire a grupurilor de consilieri locali nu au fost depuse. 

Având în vedere specificul local şi nevoile activităţii sale, la Consiliul local al Comunei Urecheni  sau 

organizat următoarele comisii pe domenii de specialitate:  

           a)  Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-sociala,buget-finante,administrarea 

domeniului publicsi privat al comunei,agricultura,protectia mediului,servicii si comert având în prezent 

un număr de 7 membri  

            b) Comisia pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinii si linistii publice si a 

drepturilor cetatenesti având în prezent un număr de 3 membri  

c) Comisia pentru invatamint,sanatate, cultura, protectie sociala, activitati sportive si de 

agrement având în prezent un număr de 3 membri  

Propunerile de nominalizare a fiecarei membru din Comisiile de specialitate au fost facute 

conform prevederilor legale de catre domnul Tanaselea Mihai-Marcel liderul de grup PSD din cadrul 

Consiliului local Urecheni. 

  Au fost supuse la vot Consiliului local persoanele nominalizate in primele doua comisii de specialitate 

economica si juridica fiind votate pentru si de dumneavoastra. 

Cand au fost facute nominalizarile pentru comisia de invatamant dumneavoastra ati votat impotriva 

nominalizarii insa era singura comisie din care puteati face parte. La votul final pe acest proiect de 

hotarare ati votat impotriva. Nominalizarea dumneavoastra in cadrul acestei comisii a fost facuta avand 

in vedere experienta dumneavoastra in cadrul acestei comisii ati activat doua mandate de consilier local 

avand calitatea de presedinte comisie precum si experienta acumulata pe parcursul celor doua mandate 

in Consiliul de administratie al Scolii Gimnaziale Urecheni, activitate care a  fost apreciata de catre 

conducerea Scolii Gimnaziale Urecheni. 



  

In ceea ce priveste afirmatia dumneavoastra ca la inceputul sedintei ati anuntat ca nu mai vreti sa faceti 

parte din aceasta comisie nu se sustine atat timp cat din 15 persoane prezente la sedinta nu a auzit 

nimeni decizia dumneavoastra si nici nu ati solicitat sa se consemneze in procesul verbal de sedinta. 

Va mai aducem la cunostinta urmatoarele prevederi: 

  Art 141 alin (2) din OUG nr 57/2019 

“(2)  Participarea membrilor comisiei la şedinţele acesteia este obligatorie”. 

Art 212 alin (3) din OUG nr 57/2019 

“(3)  Consilierii locali, respectiv consilierii judeţeni au dreptul la indemnizaţia lunară doar dacă 

participă la cel puţin o şedinţă a autorităţii deliberative şi o şedinţă a comisiei de specialitate, pe lună, 

desfăşurate în condiţiile legii.” 

 

Avand in vedere cele susmentionate  consideram ca HCL Urecheni nr 48/06.11.2020 a fost adoptata cu 

rspectarea prevederilor legale in vigoare. 

 

 domnul Axinte Ovidiu inmaneaza fiecarui consilier local legitimatia de consilier precum si cate un 

exemplar dupa declaratia de avere si un exemplar declaratie de interese cu rugamintea de a fi 

completate si predate pana la sedinta urmatoare a Consiliului local Urecheni. 

De asemenea informeaza pe presedintii celor 3 comisii sa predea pana la sfarsitul fiecarei luni fisa de 

prezenta la sedintele de comisie. 

Domnul Axinte Ovidiu intreaba pe domnii consilieri locali daca au propuneri de proiecte de hotarare 

pentru sedinta viitoare raspunsul fiind negativ.  

 Intrucat alte intrebari, interpelari si probleme de analizat nu mai sunt iar punctele inscrise pe ordinea 

de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, presedintele de sedinta declara inchise 

lucrarile de astazi. 

 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal in doua exemplare. 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  Contrasemnează: 
          Consilier local                                 pentru   secretar general UAT Urecheni 
                     Ailioaie Mihai                                                                                                                                                                                           
                                                                                                      Axinte Ovidiu



 
 



 

 
 

 
 



  

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 



 

 
 
 

 



 

 


